2021年度湖南省地方志编纂院整体支出

绩效自评报告
单位名称：湖南省地方志编纂院

根据《湖南省财政厅关于开展2021年度部门整体支出绩效自评工作的通知》(湘财绩〔2022〕1号)要求，为加强预算绩效管理，提高资金使用效益，我院开展了2021年度整体支出绩效自评工作，现将有关情况报告如下：
一、部门基本情况
   （一）主要职责

根据《地方志工作条例》（国务院令第467号），省地方志编纂院的主要职责是：

1.组织、指导、督促和检查地方志工作；

2.拟定地方志工作规划和编纂方案；

3.组织编纂地方志书、地方综合年鉴；

4.搜集、保存地方志文献和资料，组织整理旧志，推动方志理论研究；

5.组织开发利用地方志资源。
（二）机构及人员情况

机构设置：我院内设机构为4个，分别为：办公室（人力资源部）、省志工作部、市县志工作部、年鉴工作部。另外湖南省地方文献研究所为我院全额拨款直属二级事业单位。

人员编制：截至2021年12月，我院核定事业编制46名，年末实有在编人员41人，离退休人员40人（其中离休人员2人）。我院下属二级机构湖南省地方文献研究所（湖南方志馆）核定事业编制5名，年末实有在编人员3人，退休人员4人。
一般公共预算支出情况

我院2021年总支出为1,787.83万元，均为一般公共预算财政拨款支出，其中基本支出1,235.83万元，项目支出552万元。

（一）基本支出情况
基本支出1,235.83万元，主要包括以下几个部分：

1.工资福利支出817.94万元，主要包括：基本工资、津贴补贴、奖金、机关事业单位基本养老保险缴费、医疗保险缴费、其他社会保障缴费、住房公积金、医疗费、其他工资福利支出等。

2.一般商品和服务支出260.40万元，主要包括：办公费、印刷费、水电费、邮电费、物业管理费、差旅费、维修（护）费、会议费、培训费、公务接待费、劳务费、委托业务费、工会经费、福利费、公务用车运行维护费、其他交通费、其他商品和服务支出等。

3.对个人和家庭补助支出157.49万元，主要包括：离退休费、生活补助、医疗费补助、奖励金、其他对个人和家庭的补助支出等。

（二）项目支出情况
项目支出552万元，其中：按项目管理的商品和服务支出511.31万元，资本性支出40.69万元。按项目管理的商品和服务支出主要为我院业务工作经费支出，资本性支出主要为我院办公设备购置及方志馆藏书购置。

具体项目包括：地方志编修与研究经费80.92万元，《湖南年鉴》编印经费79.29万元，贫困地区和少数民族地区县级综合年鉴资助项目225.47万元，《万山红遍：百年大党的湖南征程》编印经费66.1万元，《年鉴里的新湖南》编印经费45.88万元，其他业务经费54.34万元，用于《湖南地方志》刊物编印、地方志理论研究与方志资源开发利用、旧志普查、图书购置等。
（三）“三公经费”使用情况

    我院认真贯彻落实中央八项规定、省委九项规定精神和厉行节约要求,严格控制“三公”经费开支,坚决做到“三公经费”预算只减不增，经费开支手续齐全，管理规范。

“三公经费”年初预算62.10万元，其中因公出国（境）费7.6万元，公务用车运行维护费35.00万元，公务接待费19.5万元。当年“三公”经费实际支出12.12万元，其中因公出国（境）0万元，无人员因公出国（境）；公务用车运行维护费实际支出9.81万元，车辆保有量4台，无公务用车购置费；公务接待费实际支出2.31万元。2021年“三公经费”使用均未超预算数。
三、政府性基金预算支出情况

我院无政府基金收入和支出

四、国有资本经营预算支出情况

我院无国有资本经营预算收入和支出

五、社会保险基金预算支出情况

我院无社会保险基金预算收入和支出
部门整体支出绩效情况

我院按照高质量发展的工作思路，巩固拓展“两全目标”成果，扎实推进地方志各项业务工作。研究制定《湖南省志鉴精品工程实施方案》等业务工作制度和实施方案，在全省推动地方志业务质量建设。
1．继续推进地方志书编纂工作。
（1）推进省级志书编纂工作。推进《湖南通志》编纂工作，催收《公安篇》送审稿；复审《大事记》《建置沿革篇》等修改稿；组织开展《税务篇》的重修工作。推进省级特色志（丛书）编纂工作，召开《岳麓山志》《大沩山志》修改协商会，组织评审《武陵源风景志》志稿。
（2）推动二轮市县两级修志收尾工作。年内评审《永州市志（1996-2015）》《邵阳市志（1978-2004）》2部市级志稿、《衡阳市石鼓区志（1996-2018）》等3部县市区志稿；终审验收《冷水江市志（1988-2010）》等6部市县区志稿，验收稿件约930万字；出版《长沙市志（1988-2012）》《通道侗族自治县志（1996-2010）》。截至年底，全省出版市州综合志10部；出版县级综合志107部。
（3）组织指导专题志、乡镇简志、名镇名村志等编修工作。推进《湖南抗日战争志》相关编纂工作和“纪录小康工程”系列志书编纂的前期相关工作；指导《湖南省水库移民志》《湖南省水文志》等编纂工作，组织专家评审《湘西土家族苗族自治州扶贫志》。推进《湖南乡镇简志》14卷系列丛书编纂出版工作。评审岳阳临湘市《聂市镇志》，将湘西州《茨岩塘镇志》《十八洞村志》《双凤村志》和郴州《阳山村志》申报中国名镇名村志；审核《中国影像志·凤凰篇》。组织评审《康熙耒阳县志》校注稿。
其中，《湘西土家族苗族自治州扶贫志》《十八洞村志》系我院新一届党组倾力组织编修的志书，被中国地方志指导小组列为样板志书向全国总结推广湖南的编纂经验，省院与湘西州地方志编纂室作为共同编纂单位，由人民出版社和湖南人民出版社共同出版，现稿件已经终审，省院在编纂、审阅、出版、宣传上都给予了极大的支持。
2．大力推进年鉴工作。
（1）推进地方综合年鉴编纂出版工作。《湖南年鉴（2021）》已公开出版。
（2）督促指导市县综合年鉴编纂工作。年末，全省137部2021卷市县地方综合年鉴编纂启动率和移交出版率均为100%。
（3）组织开展第八届全国（全省）地方志优秀成果（年鉴类）评审推荐工作，向中指组推荐13部年鉴参加全国评优并全部获奖，其中特等年鉴3部，一等年鉴3部，二等年鉴5部，三等年鉴2部。
（4）加强年鉴业务能力建设。举办了以年鉴质量提升及精品年鉴培育为主题的全省年鉴质量建设专题培训班。
（5）加强年鉴资助工作。印发文件，按照高质量要求，继续开展全省民族地区和脱贫地区县级综合年鉴公开出版资助工作，已资助52部年鉴共计235万元。
（6）推动年鉴精品工程建设。指导市县开展“中国精品年鉴”申报工作，推荐《长沙县年鉴（2021）》《芙蓉区年鉴（2021）》申报“中国精品年鉴”，继续在长沙市打造全省乃至全国精品年鉴工程示范市。
3．组织开展地方志援藏援疆工作。组织力量支援《西藏自治区志·水利志》和山南市综合志书的编纂出版工作，指导《湖南对口支援新疆志（1998-2022）》编纂工作。
4．加强地方文献研究和方志馆工作。
（1）完善方志馆《图书借阅制度》《图书遗失损坏赔偿制度》《书库管理制度》《阅览室管理制度》《阅览室管理员岗位职责》等制度，为社会各界人士提供图书查借阅服务。
（2）丰富馆藏资源，新购买旧志、家谱、地情资料74册，综合资料、套装图书361册，合计435册，馆藏图书、期刊、影印旧志、家谱累计44192册。
（3）开展1949年以后公开出版志鉴首次统计工作，其中第一轮省志90册、4309.85万字；第二轮省志51册、2970.5万字；省级综合年鉴37册、5876.91万字；乡镇简志14册、1913.9万字；其他地情文献47册、3092.75万字，共计233册、1.82亿字。
（4）完成中国地方志指导小组办公室关于“全国地方志统计系统”统计任务，收到志鉴成果资料约3500余册。

5．加强方志理论研究。根据中指办的安排，组织开展了首届“韩公亭杯”方志理论征文活动。将内刊《湖南地方志》更名为《韩公亭》，打造全省地方志系统理论研究和方志资源开发利用、方志文化宣传的优秀刊物，新刊已出版4期，社会反响很好。
6．加强地方志宣传。充分利用会议、活动和线上线下等平台，积极宣传地方志工作的性质和功能，宣传方志文化在服务“三高四新”战略、建设现代化新湖南中的独特作用，努力提高地方志工作的社会知晓度和美誉度。开展机关文化建设，将历朝历代名人以及党和国家领导人关于地方志工作的重要论述和指示，制作成固定宣传牌，提升机关文化品位。
7．加强业务工作指导。加强与市州、县市区方志机构的联系，积极呼吁当地党委、政府解决急难愁盼问题，强化业务指导，对脱贫地区、少数民族地区和工作积极、确有工作困难的县市区在年鉴出版上给予支持；制定印发院党组班子成员联点工作制度，加强地方志具体业务指导。
七、存在的主要问题及原因分析

在预算执行过程中出现的问题，主要是年初预算准确性和精细化程度不够高，年中出现部分经济科目、项目之间的指标调剂。

绩效完成过程中需要改进的地方，一是地方志人才队伍建设还需进一步加强，主要是由于市县地方志工作机构和省直部门从事志鉴工作人员变化频繁，专业人员缺乏，人才队伍结构不优等原因导致，而业务培训又受疫情、经费等因素制约；二是地方志文化传播渠道还需进一步拓展和创新。
八、下一步改进措施

今后我们将继续认真贯彻执行省政府、省财政厅关于加强财务管理的相关政策规定，认真落实《湖南省预算绩效目标管理办法》文件要求，针对目前预算支出存在的问题，做以下改进：

1.进一步提升预算的精细化水平，各部室所申报项目预算要全面具体，涵盖项目全过程，确保项目规划切实可行。强化预算的执行力、约束力，提升管理水平。

2.加强各部室所、各项目绩效考核，定期对预算执行情况进行反馈、分析和考核，以提高财政预算管理的约束力和准确率。

3.从健全工作体制机制，优化地方志工作环境，丰富培训形式等多方面进一步加强人才队伍建设，完善方志专家库。拓展地方志事业发展平台，借助社会、媒体力量，扩大地方志文化的传播力和影响力。
九、绩效自评结果拟应用和公开情况

2021年度部门整体支出绩效自评评分99分，完成自评后我院将及时通报自评结果，将自评结果应用到下一年度预算资金安排中，将其作为预算安排、资金分配等工作的重要依据，切实提高财政资金使用效益。按照工作要求，及时将部门整体支出绩效自评报告在我院门户网站公开，接受社会监督。
附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表

2.部门整体支出绩效自评表

3.项目支出绩效自评表

4.政府性基金预算支出情况表

5.国有资本经营预算支出情况表

6.社会保险基金预算支出情况表

湖南省地方志编纂院
                               2022年5月31日

PAGE
— 9 —